


OBRA LOCAL: REFORMA DA EDIFICAÇÃO QUE ABRIGARÁ OS CARTÓRIOS ELEITORAIS DE JOINVILLE/SC  
RUA JAGUARUNA, 38 - CENTRO - JOINVILLE/SC  
PROPOLENTE: LOBO & CREDDO CONSTRUTORA LTDA.  
CONTRATO: 0052/2011

PLANILHA DE ORÇAMENTO GERAL

ITEM	UNID.	QUANT.	PREÇO MAT. UNIT. (R\$)	PREÇO MAT. UNIT. (R\$) TOTAL	PREÇO ALIQUOTADO (R\$)	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO UNIT. (R\$) TOTAL	VALOR POR ITEM (R\$)	DIFERENÇA	DESCRIÇÃO
05.01.02	SERVO	UN	2,00	35,00	70,00	0,97	1,94	35,97	71,94	Foram instaladas duas lâmpadas a mais, nos fundos da edificação
06.01.01	MAT.	M2	1,55	7,00	10,85	0,00	10,85	10,85		Entre materiais serão utilizados na impermeabilização da laje do elevador, SIVAP 730193 - Base Abr 2011 - composição alterada para 2cm de espessura de concreto
06.01.02	SERVO	M2	3,75	6,60	24,75	12,00	45,00	69,75		
	SERVO	M2	3,75	4,85	18,19	8,63	32,35	50,55		
14.11(1ª TA)									412,00	Na cota pela empresa transportadora, a pesagem do entulho deu maior que a inicialmente prevista.
										Não foi necessário o levantamento com argamassa mista em alguns locais, mas sim com massa de pintura acrílica. Cada metro linear corresponde a 0,5 m2 de área a ser coberta. Os requerimentos foram feitos com massa e pintura no nível da argamassa mista. Valores unitários próprios da obra.
										Os requerimentos foram feitos com massa e pintura no nível da argamassa mista. Valores unitários próprios da obra.
11.02.01	SERVO	M2	211,39	3,00	634,17	6,50	1.374,04	1.374,04		
11.02.02	SERVO	M2	211,39	4,00	845,56	4,00	845,56	845,56		
	SERVO	M	7,80	16,00	124,80	0,00	124,80	124,80		
	SERVO	M	70,80	15,00	1.062,00	0,00	1.062,00	1.062,00		
	SERVO	M	31,60	16,00	505,60	0,00	505,60	505,60		
	SERVO	M	5,00	22,00	110,00	0,00	110,00	110,00		
	SERVO	M	6,00	29,00	174,00	0,00	174,00	174,00		
	SERVO	M	70,80	30,00	2.124,00	0,00	2.124,00	2.124,00		
	SERVO	M	10,00	40,00	400,00	0,00	400,00	400,00		
	Subtotal							7.396,27		
12.01.01	M.O.	H	45,00	0,00	0,00	67,00	3.015,00	3.015,00		
13.01.02	M.O.	H	180,00	0,00	0,00	7,00	1.260,00	1.260,00		
01.02.01	SERVO	M2	264,63	4,40	1.164,37	2,00	529,26	1.693,63	1.693,63	Substituem os itens 03.01.01, 14.04 e 14.05 excluídos. Preços de mercado.
01.02.02	SERVO	MES	2,00	750,00	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00	Não foi utilizada a quantidade de araflex inicialmente prevista.
03.01.01	SERVO	MES	2,00	300,00	600,00	0,00	0,00	600,00	600,00	A partir do 3º mês, o banheiro químico passou a não ser utilizado.
06.02.03	SERVO	M	138,00	21,00	2.898,00	3,50	483,00	3.381,00	3.381,00	Não foi usada caçota suspensa.
	SERVO	UN	1,00	131,00	131,00	18,40	18,40	149,40	149,40	Excluído, pois os rufos e calhas serão em alumínio e não mais em aço galvanizado.
06.01.01	MAT.	M2	2,56	7,00	17,92	0,00	0,00	17,92	17,92	Foi aproveitada a luminária existente.
07.01.04	SERVO	M2	36,00	3,00	114,00	12,00	456,00	570,00	570,00	Não foi feita a impermeabilização da parede da lavanderia e, portanto, não foi usado o vtu de polister.

- S.A.O. -  
FI. 285

10.03.06	COI AGEN de cantoneira de alumínio de abas grade 2", espessura = 1/8", na face interna das escuadrias de alumínio	SERVO	M	80,10	11,00	881,10	4,50	360,48	1.241,55	1.241,55	Não foi necessário, pois o problema de entumecimento de Agua pelas escuadrias foi resolvido.
02.01.06 (1ª TA)	Retífica de grades para reaproveitamento (paralelogramo, gradeira corpo de pesadas e terrapla Bloco E)	BEI.MO	MF	5,04			12,00	60,48	60,48	60,48	Foi comprada uma porta parafusada e mais do que o número de portas existentes.
10.01.03 (1ª TA)	Retífica de chumbadores existentes nas grades e instalação das grades com chumbadores novos.	SER.CO	MF	5,04	9,00	45,36	37,00	186,48	186,48	186,48	Foi comprada uma porta parafusada e mais do que o número de portas existentes.
14.04 (1ª TA)	RUFQ em alumínio, largura 30 cm	SER.CO	M	50,84	16,00	813,44	5,84	286,74	21,64	1.100,18	Excluídos estes itens devido a faltas em especificações que foram alteradas no local para telas, calhas e pláguedas
14.05 (1ª TA)	INSTALAÇÃO cabos em alumínio novos no Bloco A, desemboçamento 50	SER.CO	M	61,00	22,00	1.342,00	9,05	552,06	91,06	1.894,05	Excluídos estes itens devido a faltas em especificações que foram alteradas no local para telas, calhas e pláguedas
	Subtotal									12.394,89	
	SUBTOTAL A SUPRIMIR (sem taxa)									12.394,89	
	SUBTOTAL A SUPRIMIR (com taxa)									13.605,30	
	SUBTOTAL A ADITAR (sem taxa e ADM)									7.394,27	
	SUBTOTAL A ADITAR (com taxa)									9.469,79	
	SUBTOTAL A ADITAR (com taxa e ADM)									13.744,79	
	VALOR TOTAL DO 2º TA (com BDT) - A SUPRIMIR									2.120,41	

  
**Carla Marcol Pinheiro Machado**  
 Chefe da Seção de Engenharia e Arquitetura